
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. H ? del 'fll EHI O
T ~ " f -— ^* * W i "%£ 4 bi

OGGETTO: instaurazione giudizi per recupero tributi e canoni a titolo di TEFA e

COSAP/TOSAP a mezzo di legali di fiducia dell'Ente.

L'anno duemilasedici il giorno i; (KQ del mese di M IL) QffQ , alle

'Ore'"'~ffi\&) Snella; sède di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale ***•«•*• t-4rOfiETri : ' .



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'ari 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
^^— ^—- - • - - — — — 7 - ti ' +-1 J

"aeliofesazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina 0 1 GIÙ. 2016



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione dei Commissario Straordinario, con i poteri della GIUNTA

della 2A DIREZIONE - "Affari Finanziari e Tributar! "

Servizio:"Entrate"

Ufficio: "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Instaurazione giudizi per recupero tributi e canoni a titolo di TEFA e
COSAP/TOSAP a mezzo di legali di fiducia dell'Ente.

PROPOSTA

PREMESSO che questo Ente è ancora creditore, nei confronti dei Comuni e Ditte individuali della
provincia di Messina, di somme di denaro a titolo di tributi o canoni relativi a T.E.F.A. e
COSAP/TOSAP, nonostante i numerosi solleciti effettuati e le diffide notificati a tutti i debitori;

CONSIDERATO che per il recupero coattivo dei numerosi singoli creditori è. Quindi, opportuno
conferire in carico ad, almeno, dieci Avvocati liberi professionisti, regolarmente ricompresi
nell'apposito Albo dei Legali di fiducia istituito, a suo tempo, da questo Ente;

RITENUTO che gli incarichi da conferire, vista la nota congiuntura economico-finanziaria in cui
versa questa Città Metropolitana, dovrebbero essere svolti a titolo gratuito, così come consentito
dall'art. 13, 1A comma della legge n° 247/12, autorizzando, tuttavia, gli stessi Avvocati che
saranno designati ad incamerare, direttamente e personalmente, le somme che il Giudice adito
dovesse liquidare, a carico della controparte, a titolo di condanna alle spese di giustizia,
attribuendo altresì, agli stessi, la facoltà di richiederne la distrazione a proprio favore;

PRESO ATTO che i legali da nominare, man mano che gli Uffici predisporranno i singoli fascicoli
amministrativi da consegnare loro, saranno attinti, intanto, dal seguente gruppo di Avvocati
fiduciari, esperti nella materia di che trattasi:

1. Anastasi Alessandro;

2. Calarco Elisabetta;

3. Cardile Viviana;

4. lacopino Nicola;

5. Infortuna Caterina;

6. Irrera Salvatore;

7. L'Abbate Giuseppe Walter;

8. Nastasi Loredana;

9. Rigano Francesco;

10. Ponturo Alberto;



VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n° 118/2011 coordinato con il D.Lgs n° 126/2014;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DATO ATTO, si sensi degli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia
Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n° 148/CG del 31/12/2013,
sulla insistenza di conflitti di interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA

DELIBERI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella narrativa del presente provvedimento;

DARE ATTO che gli incarichi difensionali in parola, stante la difficile congiuntura economico-
finanziaria di questo Ente, saranno svolti a titolo gratuito, così come consentito dall'ari. 13 comma
1 della legge 247/12, autorizzando, sin da ora, tuttavia, i legali che saranno designati di volta in
volta, ad incamerare direttamente e personalmente le somme, eventualmente liquidate dal
Giudice, a carico della controparte, a titolo di condanna alle spese di giudizio, attribuendo allo
stesso legale la facoltà di richiederne la distrazione a proprio favore;

ACQUISIRE dai singoli Legali incaricati, al momento della consegna delle procure difensionali,
una dichiarazione con la quale manifestino di accettare le condizioni di incarico rappresentate nel
presente atto;

DARE mandato al Dirigente della 2A Direzione - Servizio Entrate, di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Messina, 12/04/2016

II Funzionar)
(Dott.

abile P.O.
sfa;

II Dirigente d
(Dott.

IL CO

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. ^^ :
2. „-•"""""



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deil'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

fi f

\J

In ordine al|a regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

. Antt'-.nìrn C A ltbQ_ _ i ri ji_ i,,,_ j^ t i ;.>/\E DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deil'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine.alla regolarità ̂ o/itabile della superiore proposta di deliberazione,.

Addì >7? 'l/l '

2C DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Funziono

IL

Ai sensi deil'art. 55, Sgomma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commi

11 Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

11 Responsabile

11 presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991n.44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione L pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, Q \b /V^"ò̂ \' "'• -'^\. .*.'•&

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


